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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

22/50

Sagsresumé

-

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at godkende

dagsordenen.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 07-06-2023

Godkendt.



Punkt 2: Godkendelse af ansøgning fra Air Force Memorial Center Als om
støtte til forprojekt

23/24952

Sagsresumé

Foreningen Air Force Memorial Center har ansøgt Sønderborg Kommune om økonomisk støtte på 46.955,63 kr. til et
forprojekt med henblik på etablering af et historie- og oplevelsescenter til minde om de allierede bombefly og deres
besætninger, som blev nedskudt i Sønderborg-området under 2. Verdenskrig.

 

Forprojektet skal via workshops munde ud i udarbejdelsen af et prospekt, der efterfølgende skal bruges til at ansøge
private fonde til det videre procesforløb. Ansøger har oplyst, at foreningen satser på at samarbejde med private fonde til
indretning af centret, og at der ikke er planer om at ansøge om kommunale midler til opførelse og drift af centret.

 

Projektet harmoner med fokusområdet ”Turisme” i Byrådets Vision 2022-2025, der blandt andet handler om, at
grænselandets kultur og historie er et vigtigt element i kommunens turismesatsning. Herudover harmonerer projektet med
temaet ”Kulturarven og historie” i Kulturkompasset.

 

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at godkende løsningsforslag

1. ansøgningen imødekommes med 44.000 kr., og finansieringen sker fra puljen til kulturelle anlæg 2023, hvor der
resterer 104.000 kr.

eller

2. der gives afslag på ansøgningen.

Sagsfremstilling

Sønderborg Kommune har modtaget en ansøgning fra foreningen Air Force Memorial Center Als (fremover forkortet
AFMCA). Foreningen, som er stiftet i januar 2020 og tæller over 80 medlemmer, ønsker at etablere et historie- og
oplevelsescenter/memorialcenter med fokus på de 12 allierede bombefly og deres besætninger samt ét P-51 Mustang-
jagerfly, som blev nedskudt i Sønderborg-området under 2. Verdenskrig. Som led i visionen om etableringen af et
memorialcenter ansøger foreningen om økonomisk støtte på 46.955,63 kr.

 

Støtten skal gå til gennemførsel af et forprojekt bestående af workshops til definering og præcisering af projektet samt
udarbejdelse af et prospekt, som efterfølgende skal bruges til at ansøge private fonde om støtte til opførelse, drift og
oprettelse af et driftsselskab. Udgifterne til forprojektet løber op i 44.000 kr., jf. tilbud fra 2021 fra konsulentfirmaet HM
Projekt, som skal stå for gennemførsel af forprojektet. Hertil kommer opstartsudgifter på 2.955,63 kr.

 

Forprojektet er inddelt i fire faser:

Fase 1:

Idéfasen

Midlerne benyttes til forberedelse og afvikling af de
planlagte workshops, hvor konsulenterne fra HM
Projekt deltager.

13.000
kr.



Fase 2:

Formuleringsfasen

Midlerne anvendes til skrivefasen, som starter med
sammenfatning af input fra workshops og fører til den
endelige formulering af idéoplægget.

19.500
kr.

Fase 3:

Trykprøvning

Idéoplægget fremlægges og gennemdiskuteres med
relevante interessenter. Sammenfatning og konklusion
på idéoplægget.

3.900
kr.

Fase 4:

Endelig redigering
og tryk

Idéoplægget redigeres efter trykprøvningen.

Layout og tryk.

2.600
kr.

5.000
kr.

I alt:  44.000
kr.

 

Et kommende memorialcenter skal ifølge ansøgningen bestå af en museumsafdeling med flydele og personlige dele fra de
nedstyrtede fly samt et arkiv med ikke preserverede dele, som teknisk kyndige frivillige skal restaurere. Der vil, både på
storskærm og i forbindelse med udstillinger, blive fremvist historiske film og film om renoveringsprojekter af historiske
fly. Der skal med jævne mellemrum afholdes forelæsninger og foredrag på centret. I centret skal der desuden være
museumsshop og installeres en flysimulator.

 

Forprojektet, hvortil der ansøges om støtte, skal være med til at afklare spørgsmål som:

Hvem er målgruppen for centret?
Hvilket formidlingskoncept skal være kernen i centret?
Hvor skal centret fysisk placeres?

 

AFMCA har oplyst, at foreningen satser på at samarbejde med private fonde til indretning af centret, og at der ikke er
planer om at ansøge om kommunale midler til opførelse og drift. Det fremgår af ansøgningen, at AFMCA har været i
positiv dialog med flere fonde om indretning af et kommende center, ligesom projektet har opnået en række
interessetilkendegivelser, som kan ses i bilag. Det er forvaltningens vurdering, at et memorialcenter af dette omfang kan
understøtte turismen i Sønderborg Kommune.

 

Forvaltningen anbefaler, at en eventuel støtte til projektet begrænser sig til de udgifter, der er forbundet med selve
forprojektet på 44.000 kr. og således ikke opstartsudgifterne på 2.955,63 kr.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
ansøgningen, såfremt den godkendes, enten finansieres inden for udvalgets afsatte pulje til kulturelle anlæg 2023 eller
medtages i efterårets budgetforhandlinger i forbindelse med budgetaftalen 2024-2027.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 07-06-2023

Udvalget godkender løsningsforslag 1 med den tilføjelse, at der skal fremlægges et regnskab efter gennemførsel af
workshoppen, og at eventuelle overskydende midler tilgår puljen.

 

Bjørn Allerelli Andersen blev erklæret inhabil og deltog ikke i behandlingen af punktet.

Bilag



Ansøgning fra AFMCA

HM Projekt - Ideoplæg med budget

HM Projekt - Følgeskrivelse

HM Projekt - Faktura

Tilkendegivelse - Borgmester

Tilkendegivelse - Destination Sønderjylland

Tilkendegivelse - Ellen Trane Nørby og Benny Engelbrecht

Tilkendegivelse - Alsie Express



Punkt 3: Godkendelse af ansøgning om forlængelse af driftstilskud til
Fonden Jollmands Gaard

23/45856

Sagsresumé

Fonden Jollmands Gaard har ansøgt Sønderborg Kommune om en fortsættelse af det kommunale tilskud til drift af
Jollmands Gaard. Det kommunale driftstilskud har siden 2020 været på 40.000 kr. Det ansøgte beløb lyder på 40.000-
50.000 kr. gældende fra 2024. Beløbet er blandt andet begrundet med faldende indtægter sammenholdt med stigende
udgifter til opvarmning og vedligeholdelse.

 

Den såkaldte kroggård Jollmands Gaard, som ligger på Nordals, kan føres tilbage til 1700-tallet. Gården danner baggrund
for udstillinger, rundvisninger, undervisning, markeder og andre aktiviteter.

 

Ansøgningen er i tråd med fokusområdet ”Levende byer, lokalsamfund og fællesskaber” i Byrådets Vision 2022-2025 om
lokalsamfundets unikke identitet samt fokus på formidling og bevaring af kulturarven. Ansøgningen harmonerer desuden
med KulturKompasset, som har fokus på dels kulturarv og dels inkluderende kunst og kultur.

 

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at godkende løsningsforslag

1. der bevilges 40.000 kr. til Fonden Jollmands Gaard for hvert af årene 2024, 2025 og 2026, og finansieringen sker
fra udvalgets driftspulje, hvor der resterer 163.272 kr. i 2024, 304.032 kr. i 2025 og 320.592 kr. i 2026

eller

2. ansøgningen indgår i efterårets budgetforhandlinger i forbindelse med budgetaftale 2024-2027

eller

3. der gives afslag på ansøgningen.

Sagsfremstilling

Jollmands Gaard er et projekt vedrørende restaurering af en såkaldt kroggård beliggende i landsbyen Holm på Nordals.
Fonden Jollmands Gaard har igennem de seneste 20 år arbejdet på at restaurere og bevare gården. Restaureringen er nu
fuldført, og gården står i dag som ved sin opførsel i 1700-tallet.

 

Fonden Jollmands Gaard, som står for drift og vedligehold af bygningerne, har ansøgt Sønderborg Kommune om
forlængelse af det kommunale driftstilskud. Det ansøgte beløb lyder på 40.000-50.000 kr. årligt. Sønderborg Kommunes
årlige driftsstøtte til Jollmands Gaard har de seneste år været på 40.000 kr. I 2020 blev beløbet finansieret af udvalgets
driftspulje, mens tilskuddet for årene 2021-2023 var en del af budgetaftale 2021-2024.

 

Jollmands Gaard tilbyder i dag udstillinger, rundvisninger, undervisning, markeder og andre aktiviteter. I Bagehuset /
Alsingerstuen er der med Martin N. Hansens møbler i centrum indrettet et hjørne med fortælling om hans virke.
Derudover er der opført og indrettet et lokale til møde- og undervisningsbrug. Projektet er muliggjort ved donationer fra
fonde samt frivillig arbejdskraft. Ansøger oplyser, at Jollmands Gaard indtil corona-pandemien havde ca. 1.200
besøgende på årsbasis. Dette tal er faldet til lidt under 1.000. Ansøger forventer dog igen en mindre stigning fra 2023.



 

De daglige vedligeholdelsesopgaver og rundvisninger på Jollmands Gaard udføres af en frivillig arbejds- og
rundvisergruppe under en støtteforening for Jollmands Gaard. Støtteforeningen afholder alle udgifter til de mindre
vedligeholdelsesopgaver og små aktiviteter, herunder maling af mur- og bindingsværk, som er planlagt udført i 2023. Af
kommende større og mere udgiftskrævende vedligeholdelsesopgaver nævner ansøger en ny rygning på stald og lade.

 

Fonden Jollmands Gaard angiver i ansøgningen, at indtægterne fra fondsbeholdningen er faldet drastisk, at regnskabet for
2022 udviser et underskud på 177.000 kr. efter kursregulering, og at udgifterne til opvarmning og vedligeholdelse
fremadrettet bliver højere, blandt andet som følge af energikrisen afledt af krigen i Ukraine. Ansøger anser det som vigtigt
med en tilstrækkelig økonomi til at foretage nødvendige vedligeholdelsesarbejder, så standarden på Jollmands Gaard kan
opretholdes, hvorved gejsten hos de frivillige i projektet ligeledes kan bevares.

 

Forvaltningen vurderer, at Jollmands Gaard er et aktiv inden for formidling af kulturarv, ligesom stedet bidrager til
kulturoplevelser for de besøgende. Forvaltningen kan oplyse, at Sønderborg Kommune tidligere har støttet Fonden
Jollmands Gaard med større engangsbevillinger, således henholdsvis 100.000 kr. i 2013 til opførelse af Værkstedet på
området og 200.000 kr. i 2016 til opførelse af Bagehuset.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
ansøgningen, såfremt den godkendes, enten finansieres inden for udvalgets driftspulje i 2024-2026 eller medtages i
efterårets budgetforhandlinger i forbindelse med budgetaftalen 2024-2027.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 07-06-2023

Udvalget godkender løsningsforslag 1 med den justering, at beløbet ændres til 30.000 kr. i 2025 og 2026.

Bilag

Ansøgning fra Fonden Jollmands Gaard

Årsregnskab 2022 - Fonden Jollmands Gaard

Luftfoto - Jollmandsgaard



Punkt 4: Godkendelse af ansøgning om tilskud til afholdelse af Gråsten
Ringridning 2023

23/45885

Sagsresumé

Gråsten Ringridning har ansøgt Sønderborg Kommune om et tilskud på 80.000 kr. til afholdelse af Gråsten Ringridning i
juli 2023. Tilskuddet skal dække udgifter til musik, underholdning for børn, underholdning til familiearrangement,
pladsens indretning samt rytterne og deres heste.

 

Gråsten Ringridning har planer om generelt at løfte niveauet og styrke ringriderfesten i 2023 med henblik på at gøre
arrangementet mere attraktivt og vende et faldende deltagertal. Forvaltningen gør opmærksom på, at
ringriderforeningerne i Sønderborg Kommune hvert år har mulighed for at ansøge kommunen om et på forhånd fastsat
ringridertilskud.

 

Ansøgningen fra Gråsten Ringridning harmonerer med fokusområderne ”Det gode liv” og ”Levende byer, lokalsamfund
og fællesskaber” i Byrådets Vision 2022-2025 i forhold til at styrke fællesskabet i lokalsamfundene og udvikle kultur- og
fritidslivet. Ansøgningen harmonerer desuden med Kulturkompasset og målet om ”Et godt sted at leve”.

 

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at godkende

at der gives afslag på ansøgningen.

Sagsfremstilling

Sønderborg Kommune har modtaget en ansøgning fra Gråsten Ringridning. Foreningen ansøger om et tilskud på 80.000
kr. til afholdelse af Gråsten Ringridning den 13.-16. juli 2023.

 

Gråsten Ringridning har oplevet et faldende deltagertal, og foreningen ønsker med nye og flere tiltag at vende denne
udvikling. Gråsten Ringridning har følgende konkrete mål:

1. Styrke opmærksomheden omkring ringridersporten (herunder skabe det ekstra, som gør, at rytterne vælger at
deltage).

2. Løfte niveauet på det musikalske område for at give gæster og turister en god oplevelse.
3. Højne tilbud til børn og børnefamilier, herunder byens turister.
4. Løfte pladsens indretning, så det bliver mere attraktivt og hyggeligt at deltage i Gråsten Ringridning.

 

Det ansøgte beløb skal dække udgifter til:

Musik 30.000
kr.

Underholdning til børn 10.000
kr.



Underholdning til familiearrangement om torsdagen 10.000
kr.

Pladsens indretning (herunder blandt andet lyskæde-arrangement) 20.000
kr.

Rytterne og deres heste (herunder adgangsforhold til pladsen, toiletter og
siddepladser samt adgang til rent vand)

10.000
kr.

I alt 80.000
kr.

 

Ansøger har medsendt et musik- og underholdningsbudget som viser, at poster inden for dette område alene løber op i
120.000 kr. inklusiv reklameudgifter.

 

Ringriderforeningerne i Sønderborg Kommune kan hvert år ansøge kommunen om driftstilskud inklusiv rytterpræmie.
Tilskuddet varierer afhængigt af arrangementets størrelse, og om ringridningen er lukket eller åben. Gråsten Ringridnings
tilskud har siden 2018 været på 42.000 kr. Til sammenligning er tilskuddet til Sønderborg Ringridning, som er den største
i kommunen 92.000 kr., mens tilskuddet til de andre store ringridninger (Nordborg, Augustenborg, Broager og Guderup)
er 21.000 kr.

 

Ud over driftstilskuddet har ringriderforeningerne mulighed for at ansøge ekstraordinært om tilskud til bark- og træflis i
tilfælde af dårligt vejr samt tilskud til opsætning af flagallé.

 

Med henvisning til de allerede eksisterende tilskudsmuligheder for ringriderforeningerne i Sønderborg Kommune
indstiller forvaltningen til, at der gives afslag på ansøgningen fra Gråsten Ringridning.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 07-06-2023

Godkendt.

Bilag

Ansøgning med bilag

Musik- og underholdningsbudget



Punkt 5: Godkendelse af tilskud til E Kleinbahns køb af presenning

09/26423

Sagsresumé

Veterantogsforeningen E Kleinbahn ansøger om tilskud på 12.682 kr. til køb af en presenning til afdækning af foreningens
nyrenoverede godsvogn.

 

Ansøgningen harmonerer med fokusområderne Turisme og Et godt liv i Byrådets Vision 2022-2025 i forhold til at se
kulturarven som et vigtigt element i turismesatsningen og at understøtte et rigt kulturliv, som bidrager til det gode liv.

 

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at godkende

at ansøgningen imødekommes med et tilskud på 12.682 kr. til køb af presenning, og at tilskuddet finansieres af
puljen til kulturelle anlæg, hvor der resterer 104.000 kr.

Sagsfremstilling

Veterantogsforeningen E Kleinbahn er en frivillig forening, der som formål har at etablere en smalsporet jernbane på den
gamle jernbanetracé fra Nordborg til Havnbjerg/Universe. Foreningen arbejder for tiden primært med at renovere gamle
togvogne til brug på strækningen, når denne er etableret.

 

I forbindelse med godkendelse af reduktion af bevillinger til en række igangværende anlægsprojekter besluttede Byrådet
den 21. december 2022 at inddrage et anlægsbeløb på 560.000 kr. til etablering af en vognhal i forlængelse af E
Kleinbahns værksted i Nordborg. Vognhallen skulle have fungeret som beskyttelse af en renoveret godsvogn.

 

Foreningen har nu valgt at få fremstillet en skræddersyet presenning med godsvognens mål og i god kvalitet for på den
måde at beskytte den renoverede vogn. Foreningen ansøger om tilskud på i alt 12.682 kr. til anskaffelsen af presenningen.

 

Renoveringen af godsvognen er foretaget gennem frivillig arbejdskraft samt ved hjælp af indhentede fondsmidler.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
finansiering sker inden for udvalgets afsatte pulje til Kulturelle anlæg, hvor der resterer 104.000 kr.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 07-06-2023

Godkendt.

Bilag

E Kleinbahn - ansøgning



Punkt 6: Godkendelse af tilskud til Nordborg Marathon 2023

23/25586

Sagsresumé

Nordborg Løbeklub har fremsendt en ansøgning til Sønderborg Kommune, hvori foreningen ansøger om 40.000 kr. til
afholdelse af Nordborg Marathon i august 2023. Forvaltningen har været i dialog med Nordborg Løbeklub, som har
præciseret over for forvaltningen, at de tiltag, som foreningen arbejder med i forhold til at videreudvikle Nordborg
Marathon, ikke kan gennemføres uden økonomisk støtte.

 

Nordborg Marathon understøtter Byrådets Vision 2022-2025 om at styrke Sønderborg Kommunes position som
turistdestination og skabe oplevelser for alle borgere såvel som turister. Nordborg Marathon harmonerer desuden med
kommunens Idræts- og Fritidspolitiks fokus på sundhed, det gode liv og fællesskaber.

 

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at godkende

at Nordborg Marathon 2023 støttes med 10.000 kr. fra puljen til kulturelle anlæg 2023, hvor der resterer 104.000 kr.

Sagsfremstilling

Sønderborg Kommune har modtaget en ansøgning fra Nordborg Løbeklub. Foreningen ansøger om støtte på 40.000 kr. til
afholdelse af Nordborg Marathon den 26. august 2023. Det samlede budget for arrangementet er 185.500 kr.

 

Sønderborg Kommune har tidligere støttet Nordborg Marathon således:

År Tilskud fra Sønderborg
Kommune

2016 25.000 kr.

2017 20.000 kr.

2018 30.000 kr.

2019 30.000 kr.

2020 / 2021 (grundet corona blev løbet aflyst i 2020, og støtten
på 30.000 kr. i 2020 blev overført til 2021) 30.000 kr.

2022 15.000 kr.

 

Tilskuddet i 2020 – bevilget i december 2019 – blev bevilget under forudsætning af, at Nordborg Løbeklub skulle
fremsende en plan for, hvordan Nordborg Marathon kunne blive selvbærende på sigt. Af den fremsendte plan fremgik det,
at Nordborg Løbeklub regnede med, at løbet kunne blive selvkørende uden støtte fra Sønderborg Kommune fra 2023.

 

Af nærværende ansøgning fremgår det, at løbet i 2022 dannede et overskud på 15.000 kr. svarende til det kommunale
tilskud det pågældende år. Forvaltningen vurderede på denne baggrund – og sammenholdt med Nordborg Løbeklubs



fremsendte plan om at blive selvkørende fra 2023 – at der ikke umiddelbart var belæg for at støtte Nordborg Marathon i
2023.

 

Nordborg Løbeklub har efterfølgende uddybet over for forvaltningen, at de udviklingsplaner, som foreningen har for
Nordborg Marathon – eksempelvis optimering af live-streaming og flere ruter i løbet – efterlader foreningen med en
presset økonomi. Hvis udviklingspotentialerne skal udnyttes, er der derfor brug for en styrket økonomi.

 

I forlængelse heraf har forvaltningen kigget nærmere på budgettet for Nordborg Marathon med henblik på at vurdere, om
der kan gives tilskud fra puljen til kulturelle anlæg til hardware eller lignende til videreudvikling af Nordborg Marathon.
Det er forvaltningens vurdering, at en bevilling på 10.000 kr. til IT-udgifter og optimering af live-streaming vil styrke
udviklingen af løbet og forstærke publikumsoplevelsen.

 

Som led i udviklingstiltaget ønsker Nordborg Løbeklub at indkøbe kameraer til at sætte på ”vejviser-cykler”, der så filmer
løbet undervejs og sender billederne direkte ind på storskærm til publikum i målområdet. Forvaltningen indstiller på
denne baggrund til, at Nordborg Marathon 2023 støttes med 10.000 kr. fra puljen til kulturelle anlæg til dækning af IT-
udgifter og optimering af live-streaming gennem indkøb af kameraer til at sætte på ”vejviser-cykler”.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
finansiering sker inden for udvalgets afsatte pulje til Kulturelle anlæg 2023, hvor der resterer 104.000 kr.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 07-06-2023

Godkendt.

Bilag

Ansøgning - Nordborg Marathon 2023

Budget - Nordborg Marathon 2023



Punkt 7: Godkendelse af driftstilskud til Sønderborg Skatepark for 2024-
2027

23/45841

Sagsresumé

Sønderborg Skatepark har fremsendt en ansøgning til Sønderborg Kommune om forhøjelse af foreningens nuværende
driftstilskud. Det nuværende driftstilskud på 130.000 kr. ønskes forhøjet med 40.000 kr., så tilskuddet fremadrettet lyder
på 170.000 kr. Det nuværende driftstilskud er bevilget til og med 2024.

 

Forhøjelsen af driftstilskuddet skal ifølge ansøger være med til at sikre, at Sønderborg Skatepark kan fastholde en lønnet
medarbejder, som varetager en række opgaver i foreningen – herunder opretholdelse af den daglige drift i foreningen.

 

Ansøgningen er i tråd med fokusområdet ”Levende byer, lokalsamfund og fællesskaber” i Byrådets Vision 2022-2025
samt Kulturkompassets mål om at skabe hotspots for børn og unge, herunder skabe mulighed for og lige adgang til, at alle
børn får adgang til oplevelser i kommunens foreningsliv.

 

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at godkende

at der bevilges et ekstra driftstilskud på 40.000 kr. til Sønderborg Skatepark i 2024, og at finansieringen sker fra
udvalgets driftspulje 2024, hvor der resterer 163.272 kr.
at der bevilges 170.000 kr. i driftstilskud til Sønderborg Skatepark for hvert af årene 2025, 2026 og 2027, og at
finansieringen sker fra udvalgets driftspulje, hvor der resterer 304.032 kr. i 2025, 320.592 kr. i 2026 og 353.892 kr. i
2027.

Sagsfremstilling

Sønderborg Kommune har modtaget en ansøgning fra Sønderborg Skatepark (også kendt som Sønderborg Skateklub og
Sønderborg Skatehal). Foreningen ansøger om en forhøjelse på 40.000 kr. af det kommunale driftstilskud, så tilskuddet
fremefter bliver 170.000 kr. Det nuværende kommunale tilskud på 130.000 kr. er bevilget til og med 2024. Sønderborg
Skatepark ansøger således om et ekstra tilskud på 40.000 kr. i 2024 og et driftstilskud for de efterfølgende år på 170.000
kr.

 

Sønderborg Skatepark har eksisteret siden 2002 og har i dag ca. 200 medlemmer. Foreningen har adresse i den tidligere
ridehal på Ringriderpladsen i Sønderborg. Hallen er kommunal ejendom, og kommunen vedligeholder hallen både
indvendigt og udvendigt, mens Sønderborg Skatepark står for udgifter til vedligehold af eget inventar. Udgifter til el, vand
og varme afholdes af Sønderborg Kommune.

 

Sønderborg Skatepark fungerer som hjemsted for Sønderborg Kommunes skate- og BMX-miljø med tilbud om
skateboarding, BMX, løbehjul og inlinere. Sønderborg Skateparks målgruppe er børn, unge og voksne i alderen 5 til 50 år.
Desuden bookes skateparken af (special-)skoler, høj- og efterskoler, SFO’er, turister og andre besøgende. Sønderborg
Skatepark bestyres af en daglig leder.

 

Det fremgår af ansøgningen, at Sønderborg Skateparks bevæggrund for at ansøge om forhøjelse af driftstilskuddet er, at
foreningens udgifter udgør over det dobbelte af det nuværende kommunale driftstilskud. Dette skyldes ifølge ansøger



store prisstigninger samt den største post i regnskabet, som er foreningens lønnede medarbejder, der er ansat med et
ugentligt timeantal på 15 timer. Sønderborg Skatepark ønsker at fastholde den lønnede medarbejder, da foreningen
oplever mangel på frivillige, der har mulighed for at løse rækken af arbejdsopgaver, som den lønnede medarbejder
varetager.

 

Sønderborg Skatepark har oplyst, at foreningen igennem de seneste ni år er lykkedes med at skaffe fondsstøtte på næsten
3 mio. kr. til aktiviteter og forbedringer af skatehallen, men at det ikke er muligt at søge fondsstøtte til dækning af
lønninger.

 

Det er forvaltningens vurdering, at Sønderborg Skatepark er en aktiv og vigtig spiller i Sønderborg Kommune, hvad angår
aktiviteter og tilbud til en særlig målgruppe inden for gadeidræt og streetmiljøer, som det øvrige foreningsliv ikke normalt
rammer. På denne baggrund indstiller forvaltningen til, at der fortsat ydes kommunalt tilskud til driften af Sønderborg
Skatepark. Forvaltningen kan i forlængelse heraf oplyse, at der også på anlægssiden arbejdes med udvikling af
Sønderborg Skatepark i kraft af den aktuelle udviklingsplan for Sønderborg Skatepark, som indebærer en gennemgribende
renovering og opdatering af anlægget.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
finansiering sker inden for udvalgets afsatte driftspulje, hvor der resterer 163.272 kr. i 2024, 304.032 kr. i 2025, 320.592
kr. i 2026 og 353.892 kr. i 2027.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 07-06-2023

Godkendt.

Bilag

Ansøgning fra Sønderborg Skatepark

Udgiftsbudget - Sønderborg Skatepark

Notat til fase 2

Årsrapport 2022 for Sønderborg Skateklub

Vedtægter for Sønderborg Skateklub



Punkt 8: Godkendelse af fordeling af tilskud til de selvejende hallers
forøgede energiudgifter

22/14309

Sagsresumé

De selvejende haller, som Sønderborg Kommune har drifts- og samarbejdsaftaler med, har henvendt sig til forvaltningen
med ønske om en kompensation for de væsentligt forøgede driftsudgifter, hallerne har haft i 2022. Ønsket om
kompensation er medtaget i forbindelse med Byrådets behandling af 1. bevillingsrevision for 2023, og Byrådet har på
mødet den 26. april 2023 besluttet, at de selvejende haller skal kompenseres med i alt 1 mio. kr. Forvaltningen forelægger
to modeller til fordeling af kompensationen.

 

Et tilskud til de selvejende hallers forøgede energiudgifter understøtter Byrådets Vision 2022-2025 om at skabe bedre
rammer for det frivillige arbejde og fællesskabet i foreningerne. Tilskuddet understøtter desuden Idræts- og
Fritidspolitikkens intentioner om at skabe gode rammer for idrætsudøvelsen.

 

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at godkende løsningsforslag

1. en model, hvor der gives et tilskud til den enkelte hal i forhold til den reelle udgiftsstigning for hallen (model 1)

eller

2. en model, hvor der gives et tilskud til den enkelte hal i forhold til det tilskud, den enkelte hal har modtaget i 2022
(model 2).

Sagsfremstilling

De kraftigt stigende energipriser i løbet af 2022 har blandt andet udfordret de selvejende haller, som Sønderborg
Kommune har drifts- og samarbejdsaftaler med. Som følge af prisstigningerne har de enkelte haller – ud over at foretage
energireducerende tiltag – været nødt til at anvende opsparede midler til udviklingstiltag og øvrig likviditet for at kunne
komme gennem året. På den baggrund har hallerne ansøgt Sønderborg Kommune om en kompensation for de forøgede
udgifter.

 

De selvejende hallers ønske om kompensation har været behandlet i Byrådet den 26. april 2023 i forbindelse med 1.
bevillingsrevision, hvor Byrådet besluttede at kompensere hallerne med i alt 1 mio. kr.

 

Forvaltningen har indhentet reelle tal for el- og varmeudgifter for årene 2021 og 2022 for at kunne danne sig et overblik
over, hvor stor en energiudgiftsstigning, der har været for hallerne. Tallene viser, at de samlede prisstigninger er på 1,7
mio. kr.

 

Forvaltningen har udarbejdet to forslag til tilskudsmodeller til fordeling af de 1 mio. kr.:

Model 1 tager udgangspunkt i en forholdsvis fordeling af den samlede tilskudspulje i relation til den enkelte hals
forøgede udgifter.
Model 2 tager udgangspunkt i en forholdsvis fordeling af den samlede tilskudspulje i relation til det tilskud, den
enkelte hal har fået i 2022.



 

Det er forvaltningens anbefaling, at Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab drøfter de to modeller og træffer
beslutning vedrørende fordelingen mellem de selvejende haller. Forvaltningen anbefaler, at udvalget peger på model 1, da
denne model falder i tråd med den intention, der oprindeligt lå bag Byrådets beslutning i april 2023 om at kompensere
hallerne med i alt 1 mio. kr. – således til dækning af øgede udgifter i 2022 til el og varme.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
finansiering sker inden for tilskudspuljen til kompensation, afsat af Byrådet den 26. april 2023.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 07-06-2023

Udvalget godkender løsningsforslag 1 (model 1).

Bilag

Model 1 - reel driftsforøgelse.

Model 2 - driftstilskud



Punkt 9: Godkendelse af fordeling af midler fra Idrætsanlægspuljen 2023

23/13216

Sagsresumé

Byrådet har i forbindelse med budget 2023 afsat en anlægspulje på 1 mio. kr. til idrætsområdet. Der er indkommet 10
ansøgninger til Idrætsanlægspuljen 2023. Det samlede ansøgte beløb lyder på 1,752 mio. kr. Forvaltningen har
gennemgået ansøgningerne og udarbejdet et forslag til fordeling af midlerne, jf. de politiske godkendte kriterier for
puljen. Forslaget har været til høring i Sønderborg Idrætsråd, og høringssvaret fra Idrætsrådet er vedlagt som bilag.

 

Idrætsanlægspuljen harmonerer med Byrådets Vision 2022-2025 om at skabe endnu bedre rammer for det frivillige
arbejde og fællesskabet i foreningerne, ligesom puljen understøtter Idræts- og Fritidspolitikkens intentioner om at skabe
gode rammer for idrætsudøvelsen.

 

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at godkende

forslag til fordeling af midler fra Idrætsanlægspuljen 2023.

Sagsfremstilling

Midler fra Sønderborg Kommunes Idrætsanlægspulje giver hvert år alle foreninger og selvejende institutioner mulighed
for at søge tilskud til anlægsprojekter. De seneste år har projekter til nyopførelser, renoveringer og vedligeholdelse på
idrætsområdet været prioriteret.

 

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme godkendte den 8. februar 2018 kriterierne for puljen. Af kriterierne
fremgår, at alle foreninger og selvejende institutioner, der virker på idrætsområdet, kan søge puljen.

 

Byrådet har i Idrætsanlægspuljen 2023 afsat 1 mio. kr. Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab beslutter fordelingen
af tilskud fra Idrætsanlægspuljen.

 

Af de gældende kriterier fremgår det blandt andet, at følgende indgår i prioriteringen, når anlægsønskerne behandles:

Projekter, der understøtter eller udvider idrætsforeningens aktiviteter

Projekter til nyopførelser, renoveringer og vedligeholdelse på idrætsområdet
Projekter, der omhandler energirenovering med energibesparelse til følge
Projekter med egenfinansiering

 

Tilskud fra Idrætsanlægspuljen gives under forudsætning af, at det støttede projekt er påbegyndt inden udgangen af 2024.
Ved væsentlige ændringer i projektet skal kommunen orienteres.

 

Der er i alt indkommet 10 ansøgninger til Idrætsanlægspuljen 2023. Det samlede ansøgte beløb er 1,752 mio. kr. Beløbene
i nedenstående skema er afrundet.



Nr Ansøger Ønske

Ansøgt
beløb
inkl.
moms

Samlet
anlægs ‐
budget

Egenfinansiering/fondsmidler Ind ‐
stilling

1 Guderup
Aktivitetscenter

Udskiftning
af støttemur 266.681 213.345 Ingen Afslag

2 Broager-Hallen Renovering af
baderum 300.000 713.924

Eget arbejde og
medfinansiering på 100.000
kr.

235.000

3 Sønderborg
Skyttekreds

Elektronisk
markerings ‐
system

300.000 1.010.000 Der er indhentet fondsmidler
for 330.000 kr. 235.000

4 Nordborg
Roklub

Skridsikkert
gulv m.m. i
trænings ‐
lokaler

69.748 124.748
Fondsmidler: 50.000 kr.
Selvfinansiering: 5.000 kr.
Eget arbejde: 25 timer

50.000

5 Sønderborg
Fremad

Indkøb af 4
letvægtsmål 81.615 81.615 Ingen Afslag

6 Benniksgaard
Golfklub

Renovering af
fairways 127.500 542.500

Fondsmidler: 350.000 kr.
Egenfinansiering: 15.000 kr.
Eget arbejde: 50.000 kr.

100.000

7 Broagerlands
Rideklub

Etablering af
solcelleanlæg 115.000 410.938 Der er søgt fonde for det

resterende beløb 105.000

8 Sydals-Hallen

Etapeopdelt
renoverings ‐
projekt:
ombygning af
omklædnings ‐
rum m.m.

300.000 4.375.000

3 mio. fra Sønderborg
Kommune, egenfinansiering
på 300.000 kr. Fondsmidler
for 690.000 kr. samt
momsrefusion på 385.000 kr.

235.000

9
Sønderborg
Sportsdykker
Klub

Renovering af
klubhusets
gulv

56.000 56.000 Egenfinansiering af en række
materialer. Eget arbejde. 40.000

10 Sønderborg
Tennisklub

Reparation af
tag 135.491 135.491 Ingen Afslag

  Samlet ansøgt
beløb:

1.752
mio.  Samlet indstillet beløb: 1 mio.

 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
finansiering sker inden for udvalgets pulje til idrætsanlæg 2023, hvor der er afsat 1. mio.kr. i 2023.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 07-06-2023

Godkendt med følgende ændringer:

Nr. 6: Benniksgaard Golfklub, Renovering af fairways, beløbet ændres til 50.000 kr.

Nr. 10: Sønderborg Tennisklub, Reparation af tag, beløbet ændres til 50.000. kr.



Bilag

Kriterier IA-puljen

01 Guderup Aktivitetscenter

02 Broagerhallen

03 Sønderborg Skyttekreds

04 Nordborg Roklub

05 Sønderborg Fremad

06 Benniksgaard Golfklub

07 Broagerlands Rideklub

08 Sydalshallen

09 Sønderborg Sprtsdykker Klub

10 Sønderborg Tennisklub

Idrætsråd-høringssvar



Punkt 10: Godkendelse af tildeling af permanent lokale til foreningen
Gnisten

23/39457

Sagsresumé

Foreningen Gnisten ansøger om et permanent foreningslokale på Kasernen. Foreningen har været i dialog med foreningen
Blæksprutterne, og ønsket er at dele lokale med denne forening. Foreningen Blæksprutterne er positivt indstillet over for
løsningen.

 

Ansøgningen er i overensstemmelse med de godkendte principper og tildelingsprocedure for lokaler på Kasernen, som
Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme godkendte i juni 2021.

 

Anvendelse af lokaler på Kasernen til foreninger understøtter fokusområdet ’Et godt liv’ i Byrådets Vision 2022-2025.

 

Udvalget for kultur, Idræt og Medborgerskab har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at godkende løsningsforslag

1. at tilbyde foreningen Gnisten permanente lokaler på Kasernen i foreningen Blækspruttens lokaler

eller

2. at der gives afslag på ansøgningen.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget besluttede i juni 2019 at anvende kasernebygning 3 til foreningshus. Et hus med fokus på dynamiske
kvadratmetre, og hvor synergier kan opstå på tværs af foreninger. I juni 2021 godkendte Udvalget for Kultur, Idræt,
Handel og Turisme principper og tildelingsprocedure for lokaler på Kasernen.

 

Tildeling af permanente lokaler sker efter en politisk tildelingsprocedure. Den politiske tildeling af permanente
foreningslokaler på 2. og 3. etage på Kasernen vil bero på en samlet vurdering af aktiviteten og lokaleønsker ud fra de
gældende principper i bilaget ”Principper og tildelingsprocedure for lokaler på Kasernen”.

 

Foreningen Gnisten, en socialfrivillig forening, ansøger om et permanent lokale i foreningen Blæksprutternes allerede
tildelte lokaler. Foreningen hører på nuværende tidspunkt hjemme i Fælleshuset Ringbakken.

  

Foreningen er et mødested for voksne, der trænger til at møde andre med målet om at forebygge ensomhed. Der afholdes
café to gange pr. uge, hvor borgere kan komme og være med, uden at der stilles krav om anden deltagelse end, at man er
der. Derudover arrangeres omtrent 10 arrangementer om året uden for huset. Dette kan være biografture, restaurantbesøg,
museer eller andet. Der er ligeledes en sommerfest og en (alkoholfri) julefrokost.

 

Deling af lokaler vil ifølge foreningen give bedre mulighed for, at Blækspruttens og Gnistens medlemmer får kendskab til
begge foreningers virke. Foreningen har været i dialog med foreningen Blæksprutterne, der er positivt indstillet over for



en løsning med deling af lokaler.

 

Med afsæt i principper for tildeling af permanente lokaler på Kasernen er det forvaltningens vurdering:

At det er muligt at tilbyde deling af lokaler på Kasernen, da foreningerne internt har været i dialog med hinanden.
At aktiviteten er forenelig med øvrige aktiviteter.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 07-06-2023

Godkendt.

Bilag

Etageoversigt_Foreningslokaler20042023.pdf

Ansøgningssskema til permanent lokale på kasernen.docx

Principper og tildelingsprocedure for lokaler på Kasernen



Punkt 11: Godkendelse af nye vedtægter for Sønderborg Musikskole

23/41392

Sagsresumé

Forvaltningen har modtaget et forslag til nye vedtægter fra Sønderborg Musikskole. Ud over mindre, redaktionelle
ændringer i forhold til de nuværende vedtægter er de nye vedtægter tilpasset, så de dels afspejler visioner og mål i
Masterplan Sønderborg Musikskole 2019-2027 og dels afspejler nuværende praksis og gældende procedurer. Vedtægterne
skal godkendes af Byrådet.

 

Sønderborg Musikskole og Masterplan Sønderborg Musikskole 2019-2027 understøtter Byrådets Vision 2022-2025 i
forhold til at skabe gode rammer for, at den enkelte borger kan have et godt liv.

 

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab, at Byrådet godkender

nye vedtægter for Sønderborg Musikskole.

Sagsfremstilling

Sønderborg Musikskole har udarbejdet et forslag til nye vedtægter. Jf. de gældende vedtægter skal nye vedtægter
godkendes af Byrådet. Forslaget til nye vedtægter foreligger derfor til politisk godkendelse.

 

Ud over mindre, redaktionelle ændringer i forhold til de nuværende vedtægter, indebærer forslaget til nye vedtægter en
række øvrige ændringer, som der redegøres for i følgende oversigt:

Paragraf-overskrift i nye
vedtægter Redegørelse for ændringer

§ 2 FORMÅL

Scenekunst og kreativitet er indarbejdet i
formålsparagraffen for at aktualisere vedtægterne i forhold
til visioner og mål i Masterplan Sønderborg Musikskole
2019-2027.

§ 3 INDHOLD
Scenekunst er indarbejdet i paragraffen for at aktualisere
vedtægterne i forhold til visioner og mål i Masterplan
Sønderborg Musikskole 2019-2027.

§ 4 BESTYRELSENS
SAMMENSÆTNING

I de nuværende vedtægter udpeges der 1
bestyrelsesmedlem af og blandt Sønderborg Musikskoles
elever. I de nye vedtægter vælges der 2
bestyrelsesmedlemmer af og blandt eleverne. Det er
desuden tilføjet, at elevrepræsentanter vælges for 1 år ad
gangen.

I de nuværende vedtægter udpeges der 1
bestyrelsesmedlem af og blandt støttekredsens
medlemmer, hvis en sådan findes. I de nye vedtægter er
passagen taget ud, da der ikke findes nogen støttekreds og
heller ikke er planer herom.



I de nye vedtægter udgår følgende sætning: ”Det
tilstræbes, at forældresammensætningen bliver så
geografisk bredt dækkende som muligt.”

Paragraffen er desuden konsekvensrettet samt opdateret,
så vedtægterne afspejler nuværende praksis.

§ 5 BESTYRELSENS
OPGAVER OG ANSVAR

Samarbejde med ungdomsuddannelser er indarbejdet i
paragraffen.

Paragraffen er desuden konsekvensrettet samt opdateret,
så vedtægterne afspejler nuværende praksis i forhold til de
opgaver, kompetencer og beføjelser, der ligger i
bestyrelsen i en kommunal institution.

§ 6
BESTYRELSESMØDER

I de nuværende vedtægter skal der indkaldes skriftligt til
bestyrelsesmøder med mindst 14 dages varsel. Dette er
ændret til 7 dage i de nye vedtægter.

§ 8 ØKONOMI, BUDGET
OG REGNSKAB

Paragraffen er konsekvensrettet samt opdateret, så
vedtægterne afspejler nuværende praksis og gældende
procedurer.

§ 9 VEDTÆGTER
Paragraffen er konsekvensrettet samt opdateret, så
vedtægterne afspejler nuværende praksis og gældende
procedurer.

Øvrige ændringer:

§ 7 i de nuværende vedtægter om musikskolens leder og daglige drift er udgået af
de nye vedtægter. Paragraffen er ikke længere relevant/aktuel at bibeholde i
vedtægterne.
§ 9 i de nuværende vedtægter om støttekreds er udgået af de nye vedtægter.
Paragraffen er ikke længere relevant/aktuel at bibeholde i vedtægterne.

 

Sammenfattende afspejler de nye vedtægter for Sønderborg Musikskole den nuværende praksis samt gældende procedurer
og kompetencer tillagt bestyrelsen. Endvidere er der med de nye, opdaterede vedtægter etableret sammenhæng til
Masterplan Sønderborg Musikskole 2019-2027 og musikskolens samlede opgaveportefølje, der omfatter musikskole,
billedskole, danseakademi og performance akademi.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 07-06-2023

Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

Nye vedtægter for Sønderborg Musikskole - 2023

Nuværende vedtægter for Sønderborg Musikskole



Punkt 12: Godkendelse af forlængelse og finansiering af ordningen "Fælles
Sønderjyske Anliggender" i 2024 og 2025

23/38440

Sagsresumé

I april 2021 godkendte Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme, at Sønderborg Kommune fortsat skulle støtte de
Fælles Sønderjyske Anliggender for årene 2022 og 2023. De fire sønderjyske kommuner skal nu tage stilling til en
fortsættelse af støtten for årene 2024 og 2025. Sagen behandles sideløbende i henholdsvis Aabenraa, Haderslev og Tønder
Kommuner.

 

Sønderborg Kommune administrerer tilskudsordningen, mens udmøntning af ordningen er placeret i Det Sønderjyske
Kulturkoordinationsudvalg. På baggrund af et ønske fra kulturkoordinationsudvalget, som behandlede sagen i marts 2023,
forelægges der nu en sag for Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab vedrørende godkendelse af en fortsættelse af
ordningen i sin nuværende form i 2024 og 2025.

 

Tilskudsordningen for de Fælles Sønderjyske Anliggender harmonerer med Byrådets Vision 2022-2025 i forhold til at
understøtte kulturoplevelser og det gode liv for alle borgere. Ordningen understøtter desuden Kulturkompasset, blandt
andet i forhold til at styrke et stærkt kulturmiljø på tværs af kulturelle, regionale og kommunale grænser.

 

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at godkende

at ordningen ”Fælles Sønderjyske Anliggender” fastholdes i sin nuværende form i 2024 og 2025
at udgiften til ordningen ”Fælles Sønderjyske Anliggender” fordeles mellem de fire sønderjyske kommuner efter
folketal.

En godkendelse af ovenstående punkter forudsætter en samtidig godkendelse i de øvrige sønderjyske kommuner.

Sagsfremstilling

Udvalget for Kultur, Idræt, Handel og Turisme godkendte i april 2021 en fortsættelse af den kommunale støtte til
ordningen ”Fælles Sønderjyske Anliggender” for årene 2022 og 2023. Nu skal der træffes beslutning om en fortsættelse af
tilskudsordningen for årene 2024 og 2025. Rammebudgettet for ordningen ”Fælles Sønderjyske Anliggender” lyder på
1.032.757 kr. og fremskrives ikke. Sagen behandles sideløbende i henholdsvis Aabenraa, Haderslev og Tønder
Kommuner.

 

Ordningen ”Fælles Sønderjyske Anliggender” vedrører på nuværende tidspunkt 13 kulturaktører, som før
kommunesammenlægningen i 2007 modtog et amtsligt tilskud på under 250.000 kr. De sønderjyske kommuner overtog
amtets forpligtelse ved kommunesammenlægningen. Tilskudsordningen administreres af Sønderborg Kommune, og
udmøntningen af ordningen ligger i Det Sønderjyske Kulturkoordinationsudvalg. Jf. kommissoriet for Det Sønderjyske
Kulturkoordinationsudvalg bevilges ordningen for to år ad gangen af de fire sønderjyske kommuners kulturudvalg.

 

Tilskudsmodtagerne varetager kulturelle opgaver, der går på tværs af de fire sønderjyske kommuner. Det gælder
eksempelvis orkestre, kor, historiske foreninger og teatergrupper, hvor medlemmerne kommer fra hele Sønderjylland.

 



På baggrund af et ønske i Det Sønderjyske Kulturkoordinationsudvalg fik alle tilskudsmodtagere pr. 1. januar 2021
reduceret deres tilskud med 25 pct., jf. politisk beslutning i de fire sønderjyske kulturudvalg i juni 2019. De frigivne
midler ved reduktionen blev afsat til en pulje med frie midler under ordningen. Puljen kan søges af alle kulturforeninger
og kulturinstitutioner beliggende i eller med særlig tilknytning til Sønderjylland – herunder også de faste
tilskudsmodtagere.

 

Det Sønderjyske Kulturkoordinationsudvalg tog på møde den 31. marts 2023 stilling til forlængelse og finansiering af
ordningen ”Fælles Sønderjyske Anliggender”. Dette skete med udgangspunkt i fem forskellige modeller for den
fremadrettede fordeling og finansiering af midlerne. Modellerne kan ses i bilag. Det Sønderjyske
Kulturkoordinationsudvalg pegede på model 1, som er en fastholdelse af ordningen i 2024 og 2025 i sin nuværende form
– således med et uændret rammebudget og fortsat bestående af de faste tilskudsmodtagere og puljen med frie midler.
Forvaltningen anbefaler, at Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab følger Det Sønderjyske
Kulturkoordinationsudvalgs ønske om en fortsættelse af ordningen.

 

Fordeling og finansiering af midler i ordningen ”Fælles Sønderjyske Anliggender”

 2024 2025

Tilskud til Fælles Sønderjyske Anliggender / faste
tilskudsmodtagere 694.040 kr. 694.040 kr.

Beløb i puljen med frie midler 338.717 kr. 338.717 kr.

Samlet beløb i ordningen 1.032.757
kr.

1.032.757
kr.

   

Aabenraa Kommune 270.066 kr. 270.066 kr.

Haderslev Kommune 253.335 kr. 253.335 kr.

Sønderborg Kommune 340.500 kr. 340.500 kr.

Tønder Kommune 168.856 kr. 168.856 kr.

Samlet kommunal finansiering 1.032.757
kr.

1.032.757
kr.

 

Kommunernes bidrag angivet i denne tabel er estimerede beløb beregnet efter folketal 2023K1. Beløbene i tabellen
afviger en smule fra beløbene i bilaget med de fem modeller, fordi sidstnævnte beløb er beregnet efter folketal 2022K4.

 

Forvaltningen kan oplyse, at midlerne i Sønderborg Kommune til ordningen ”Fælles Sønderjyske Anliggender” er afsat i
budgettet for Den Sønderjyske Kulturaftale.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet
finansiering, såfremt ordningen også godkendes i de øvrige sønderjyske kommuner, vil ske fra de afsatte midler til Den
Sønderjyske Kulturaftale.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 07-06-2023

Godkendt.

Bilag



Fem modeller

Oversigt over faste tilskudsmodtagere i 2023



Punkt 13: Godkendelse af anlægsbudgettering 2024-2027

23/39469

Sagsresumé

Udvalgene drøfter på deres møder i maj og juni potentielle nye anlægselementer. Forslag til nye anlægselementer vil efter
udvalgenes behandling blive vedlagt det samlede budgetmateriale for årene 2024-2027 som særskilt bilag. 

 

Sagen forelægges til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskabs beslutning.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at godkende

 indstilling om nye anlægselementer.

Sagsfremstilling

Jf. budgethandleplanen for 2024-2027 skal fagudvalgene drøfte og indstille potentielle nye anlægselementer til budget
2024-2027 på udvalgenes juni-møder. Udvalgene havde deres første drøftelser på maj-møderne.

 

De stående udvalg indtager dels en rolle som fagudvalg, dels en rolle som part i den tværgående budgetproces med fælles
ansvar for realisering af de vedtagne budgettiltag.

 

Med afsæt i ikke-disponerede råderum på anlægssiden fra år 2024 forudsættes mulighed for at fremføre et mindre antal
forslag til nye tiltag på anlægsbudgettet fra budgetåret 2024. Ønsker om nye anlæg behandles i udvalgene med henblik på
indstilling på møderne i juni. På nuværende tidspunkt er der fire højtprioriterede investeringsområder: Gråsten Skole,
Nordals Skolen, Masterplan for Nordals og Masterplan for Augustenborg. Udgifterne til realiseringen af disse projekter
vil i udgangspunktet overstige det kendte anlægsråderum.

 

Forslag til nye anlægselementer vil efter udvalgenes behandling blive vedlagt det samlede budgetmateriale for årene
2024-2027 som særskilt bilag. Vedlagt som bilag er oversigt over potentielle nye anlægselementer på udvalgets område.

 

Oversigten indeholder oplysninger omkring hvor ønsket vedrørende de konkrete anlægselementer er opstået, samt
forvaltningens umiddelbare kategorisering af de enkelte projekter. Det bemærkes, at kategoriseringen alene er udtryk for
en administrativ vurdering, og at alle projekter vil være genstand for politisk beslutning og prioritering.

 

Kategoriseringen 1-3 dækker over følgende principper:

1. Projektet vurderes at være ufravigeligt af hensyn til lovgivning, tidligere politiske beslutninger eller lignende.
2. Projektet vurderes at skulle indgå i en politisk prioritering.
3. Projektet vurderes administrativt ikke hensigtsmæssigt i øjeblikket af tidsmæssige hensyn eller lignende, men

vurderes at skulle indgå i en politisk prioritering.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltning oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet eventuelle
nye anlægselementer vil indgå i den politiske budgetfase.



Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 07-06-2023

Godkendt.

Bilag

Anlægselementer - budgetlægning 2024-2027



Punkt 14: Godkendelse af mødeplan for 2024 - Udvalget for Kultur, Idræt
og Medborgerskab

23/38913

Sagsresumé

For hvert regnskabsår skal Byrådet, Økonomiudvalget og de stående udvalg vedtage en mødeplan.

 

Hvert af de stående udvalg har beslutningskompetencen for så vidt angår eget udvalg, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at godkende

forslag til mødeplan for 2024 for så vidt angår Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskabs møder.

Sagsfremstilling

Byrådet og udvalgene udøver deres virksomhed i møder. Økonomiudvalget og hvert stående udvalg træffer for hvert
regnskabsår beslutning om, hvornår og hvor udvalgets møder skal afholdes. Udvalgets beslutning om mødeplan kan af
ethvert af udvalgets medlemmer forlanges indbragt til afgørelse af Byrådet.

 

Med udgangspunkt i mødeplan for 2023 er der udarbejdet et samlet forslag for afholdelse af møder i alle udvalgene og
Byrådet for 2024, så der sikres et smidigt flow i dagsordensprocessen. Se bilaget ”Mødekalender 2024”.

 

Juli holdes fri for byrådsmøder og udvalgsmøder og det samme gælder som udgangspunkt januar måned.

 

Mødetidspunkt foreslås som nedenfor:

Onsdage kl. 8.30 – 13.00
Økonomiudvalget

Tirsdage kl. 15.30 – 18.30
Teknik-, By- og Boligudvalget
Arbejdsmarkedsudvalget

Onsdage kl. 14.00 – 17.00
Natur-, Klima- og Miljøudvalget

Onsdage kl. 15.30 – 18.30
Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab
Sundhedsudvalget

Torsdage kl. 9.00 – 12.00
Børne- og Uddannelsesudvalget

Torsdage kl. 15.30 – 18.30
Social-, Senior- og Handicapudvalget
Udvalget for Erhverv og Grøn Vækst

Torsdage kl. 19.00 – 21.00
Udvalget for Bæredygtighed og Landdistrikter



 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 07-06-2023

Godkendt.

Bilag

Mødekalender 2024 - Byråd og udvalg



Punkt 15: Drøftelse af Masterplan for Events

21/16002

Sagsresumé

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab godkendte på deres møde den 12. april 2023 kommissorium for
udarbejdelse af Masterplan for Events. I øjeblikket afvikles en inddragende proces, som skal give input fra interne og
eksterne interessenter med det formål at bidrage til kvalificering af indholdet masterplanen. Der er i maj måned afviklet
dialogmøder med eksterne aktører og interne samarbejdspartnere. Forvaltningen har lavet en opsamling på
dialogmøderne, som nu fremlægges for udvalget.

 

Der afvikles ligeledes en større workshop den 13. juni. Forud for workshoppen og på baggrund af opsamlingen fra
dialogmøderne anbefaler forvaltningen, at udvalget drøfter indhold i masterplanen, herunder en begyndende prioritering
af perspektiver.

 

Forvaltningen har forberedt et oplæg til udvalget, som drøftelsen vil tage udgangspunkt i.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at drøfte

indholdselementer i Masterplan for Events.

Sagsfremstilling

Af budgetaftalen 2022-2025 fremgår det, at der skal udarbejdes en plan for events, som skal sætte en klar strategisk
retning for det videre arbejde med events i Sønderborg Kommune. Baggrunden herfor er en årrække, hvor kommunen har
afviklet en række større events. Arbejdet med planen blev i 2022 udsat til 2023 på grund af afviklingen af Tour de France. 

 

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab igangsatte arbejdet med en Masterplan for Events i februar 2023, hvor
udvalget på et temamøde drøftede perspektiver på eventindsatsen i Sønderborg Kommune. Den 12. april 2023 godkendte
udvalget kommissorium for udarbejdelse af Masterplan for Events. I øjeblikket afvikles en inddragende proces, som skal
give input fra interne og eksterne samarbejdspartnere med det formål at bidrage til kvalificering af indholdet i
masterplanen.

 

Der er i maj måned afviklet dialogmøder med 13 udvalgte interessenter, hvilket har givet indblik i aktørernes behov og
deres perspektiver på arbejdet med events. Den 25. maj blev der afviklet et fælles dialogmøde med interne
samarbejdspartnere i organisationen for at afdække arbejdsgange samt drøfte opmærksomheder og perspektiver på
eventindsatsen. Forvaltningen har på baggrund af dialogmøderne udarbejdet en opsamling, hvor interne og eksterne input
er grupperet, så udvalget kan se, hvad der optager aktører og samarbejdspartnere. 

 

Den 13. juni afvikles en større workshop med inddragelse af et bredere perspektiv af aktører på eventområdet, hvor også
Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab vil deltage. Forvaltningen har udarbejdet en liste over deltagere, som er
vedlagt som bilag.

 

Forud for workshoppen og på baggrund af opsamlingen fra dialogmøderne anbefaler forvaltningen, at udvalget drøfter
indhold i masterplanen, herunder en begyndende prioritering af perspektiv. Formålet hermed er, at udvalget gør sig nogle
principielle overvejelser inden dialogen med aktørerne på selve workshoppen. 



 

Forvaltningen har forberedt et oplæg til udvalget, som drøftelsen vil tage udgangspunkt i. Temaer til drøftelse er blandt
andet:

Områdets styrkepositioner
Målgrupper for eventindsatsen
Kommunens rolle
Typer af events
Økonomi

 

Masterplanen bliver rammesættende for Sønderborg Kommunes fremadrettede tilgang til events, herunder blandt andet
kommunens rolle i forhold til tiltrækning og afvikling, understøttelse af aktører samt stillingtagen til målgrupper og typer
af events. Kommunens årlige tilbagevendende events skal også tænkes ind i rammen af masterplanen. Samtidig skal
Masterplan for Events fungere som pejlemærke for områdets eksterne aktører.

 

Processen for udarbejdelse af Masterplan for Events er opsummeret herunder:

Tid Indhold

Februar Temamøde i Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab

April Godkendelse af kommissorium i Udvalget for Kultur, Idræt og
Medborgerskab

Maj/juni Inddragelsesfase bestående af dialogmøder og workshop

August/september Skrivefase

Oktober Drøftelse af udkast til Masterplan for Events i Udvalget for Kultur,
Idræt og Medborgerskab

November Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab indstiller Masterplan
for Events til godkendelse i Byrådet

 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 07-06-2023

Drøftet.

Bilag

Notat - Opsamling på udvalgets temamøde.pdf

Opsamlingsnotat fra dialogmøder og intern workshop.pdf



Punkt 16: Orientering om ledelsesinformation ultimo april 2023

22/80016

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteterne ser ud for det enkelte udvalg i løbet af
året.

 

Forvaltningen forventer på nuværende tidspunkt et budget i balance for 2023.

 

Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab orienteres om status.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Status driftsøkonomi:
Forvaltningen forventer på nuværende tidspunkt et budget i balance for 2023.

 

Status på udvalgets driftsområder under Økonomiudvalget:
Forvaltningen forventer et budget i balance.

 

Status på anlægsøkonomi:
Status på de enkelte anlæg fremgår af det vedlagte bilag.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomi- og Arbejdsmarkedsforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 07-06-2023

Taget til efterretning.

Bilag

Ledelsesinformation drift april 2023

Ledelsesinformation anlæg april 2023

Ledelsesinformation puljer 2023



Punkt 17: Generel orientering

22/51

Sagsresumé

Orientering fra formanden

 

Orientering fra medlemmer

orientering fra Folkeoplysningsudvalget

 

Orientering fra forvaltningen

MGK
Kulturelle arrangementer og events

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab at tage

orienteringen til efterretning.

Beslutning Udvalget for Kultur, Idræt og Medborgerskab den 07-06-2023

Taget til efterretning.



Punkt 18: Lukket: Underskriftsside

22/54
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